
令和２年６月２２日  

保護者様  

 

千葉経済大学附属高等学校  

学校長 佐久間勝彦 

 

令和２年度生徒健康診断の延期について 

  

入梅の候、保護者の皆様には、6 月半ばまでの臨時休校、分散登校に際し、格段のご理解・ご協力を賜

り誠にありがとうございました。  

さて、生徒の健康診断は、学校保健安全法により毎年 6 月 30 日までに実施することとされております

が、今年度は文部科学省より、「やむを得ない事由によって当該期日までに健康診断を実施することがで

きない場合には、当該年度末日までの間に、可能な限り速やかに実施すること」との通知がありました。

これを受け、本校では、当初 4 月からの実施を予定しておりました定期健康診断を以下のように延期す

ることといたしました。ただし、学校医による健康診断（内科・運動器・耳鼻科・眼科・歯科健診）につ

いては、9 月以降の実施といたしますので、ご了承ください。 

なお、健康診断の実施にあたっては、いわゆる「３密」が同時に起こらないよう、会場の換気や器材の

消毒など感染対策に努めます。 

また、健康診断の実施が例年に比べ大幅に時期が遅くなります。健康面で心配な症状がみられる場合

は、主治医への受診や、学校への相談などのご対応をお願いいたします。 

本校では現在生徒の健康観察を「保健調査票」と「健康チェック表」をもとに行っております。お忙し

いとは存じますが、「健康チェック表」の確認等、保護者の皆様のご理解とご協力を賜りますようお願い

申し上げます。  

 

  検査項目 １学年 ２学年 ３学年 実施時期 

身長・体重 ○ ○ ○ 6月 8・9日 

視力 ○ ○ ○ 6月中 

検尿 ○ ○ ○ 6月 18,25日、7月 2日、7月 9日（再検査） 

聴力 ○   ○ 3年:6月 17,18,19,22日、1年:9月以降 

胸部エックス線・

心電図検査 
○     7月 10日(金） 

色覚検査 任意     1学期中 

運動器検診 ○ ○ ○ 6月中（さらに学校医の健診対象者は 9月以降に実施） 

  


